Chap. 5. Le concile de Mayence est plus sévère: *Si prævaricator conjugii supervixerit, severa pœnitentiamulctetur et sine spe conjugii maneat*. Celui qui sera coupable sera privé après la mort de sa femme de l'espé-

rance de se remarier, et fera une sévère pénitence. Voilà quelque chose de l'ancienne rigueur des canons touchant la pénitence et le mariage.

Chap. 7. Jean VIII dit : Non-seulement celui qui tient son fils sur les fonts ne contracte point de nouvelle alliance, mais même celui qui le baptise, car il est permis aux laïques dans la nécessité de baptiser ; *quod filium suum absentia scilicet sacerdotum necessitate cogente baptizasset, cum ipse propriis manibus retinendo suscepisset*. Cette manière de parler suppose l'ancienne manière de baptiser ; on plongeait l'enfant dans l'eau et on le retirait ; c'est ce qui s'appelle *susceptor*, que nous appelons parrain. Cet homme était donc père spirituel en deux manières : parce qu'il avait baptisé son enfant, et parce qu'il l'avait tenu ; néanmoins ni l'un ni l'autre ne rompent le mariage.

Dans la question II, on demande si on peut contracter à l'âge de sept ans. On répond que non, parce qu'il faut le consentement. C'est le droit ancien et nouveau.

QUESTION III.

Peut-il y avoir mariage entre les enfants charnels d'un côté, et les enfants spirituels ou adoptifs de l'autre ? Le pape Nicolas répond qu'il y a une alliance si étroite qu'il ne peut plus y avoir aucun commerce de mariage ; car, selon les lois civiles, il y a alliance entre les enfants naturels d'un père et ses enfants adoptifs, de sorte que l'adoption durant ils ne pourraient se marier (comme il est dit dans le chap. 6, tiré du Digeste) ; mais l'adoption étant finie ils pourraient se marier ; de même l'adoption durant, si un enfant est émancipé, il peut épouser sa sœur adoptive, parce qu'il n'est plus sous le pouvoir de son père ; mais quand l'adoption n'est pas finie, il ne peut y avoir aucun mariage. Il semble que l'alliance spirituelle ait imité cela.

Chap. 7. Le concile de Tribur nous montre que dans les sacrements on n'a pas été invariable dans l'Église : *Illud etiam nec canonica institutione definimus, nec interdictione aliqua reputamus, sed propter eos qui diversa de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus*. Cette proposition est ambiguë ; nous ne voulons rien décider, mais nous donnons conseil.

QUESTION V.

On demande si les mariages clandestins sont valides. Dans le chap. 1^{er} nous apprenons ce que c'est que les mariages clandestins, quoiqu'il soit rapporté d'une fautive lettre. Afin que les mariages soient canoniques, il faut que la fille soit donnée par ceux qui ont pouvoir sur elle, qu'elle soit demandée par celui qui veut l'épouser. *A parentibus et propinquioribus sponsetur, a legibus dotetur, a suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus ac oblationibus a sacerdote benedicatur et a paranyphia, ut consuetudo docet, custodia associata a proximis congruo tempore petita legibus detur ac solemniter accipiatur, ac biduo vel triduo orationibus vacent et castitatem custodiant*. Cela est digne de l'antiquité. Voilà les cérémonies qui devaient être observées dans